— 1 —

苏州工业园区教育局文件
苏园教〔2024〕35 号

关于成立评价改革项目研究领导小组、
工作小组及实验学校的通知

园区教师发展中心、各中小学校、幼儿园：

近年来，苏州工业园区在国家、省级各类项目申报中，成

功立项多个内涵建设项目，其中关于评价改革的项目有四项：

（一）江苏省教育厅 2022 年教育评价改革试点项目：新时代

立德树人视域下教育评价改革的区域实践；（二）教育部办公

厅信息技术支撑学生综合素质评价试点区域：信息技术支撑学

生综合素质评价研究；（三）2023 年江苏省教育厅、省委网

信办、省工业和信息化厅联合审批“江苏省智慧教育样板区（智

慧教育评价方向）”；（四）孵化项目：AI 赋能教师课堂教

学评价能力提升的创新实践研究。

其中“江苏省智慧教育样板区（智慧教育评价方向）”为

评价改革引领项目。研究内容包括学生评价、教师评价、学校

— 2 —

评价、AI 课堂教学评价以及学教评研一致性研究等。

为深入推进各类评价项目研究，助力园区教育高质量发展，

需要整合各类资源，集聚研究力量，统筹架构内容，共建共享

成果。经园区教育局研究，决定成立评价改革项目研究专门小

组和实验学校。现就具体成员和分组职责以及研究方向明确如

下：

一、领导小组

组 长：沈 坚

副组长：刘海燕、顾纯青、徐晓燕

成 员：陈 燕、陶宇星、丁雪平、杨原明、顾沈静、

赵建康、蔡罗蕊

叶鹏松、夏静怡、许 凤

二、工作小组

职 责：在领导小组领导下，明确工作目标和研究重点，

分解各项研究任务，协同推进各工作小组积极开展工作，开展

研究成果的应用、辐射和推广工作。建设专家智库，做好对接

工作，指导成果提炼。

设七个工作小组：

（一）学生评价改革工作小组

牵头人：蔡罗蕊

成 员：赵 卉、吴晨一

研究任务：建立五育融合的学生综合素养评价体系，推进

过程性评价，促进学生全面发展。总结提炼学生评价改革实践

— 3 —

经验。

（二）教师评价改革工作小组

牵头人：陈 燕、潘德顺

成 员：马昊骋、沈嘉文、田藏藏、尹立坤

研究任务：健全教师专业能力评价体系建设，围绕教师的

数字素养、研究素养、创新素养、跨学科素养、社会情感素养

开展培训和评价，培养高素质专业化创新型新时代教师队伍，

总结提炼教师评价改革实践经验。

（三）学校评价改革工作小组

牵头人：杨原明、赵建康

成 员：朱建忠、张晓华、钱发华

研究任务：改革评价内容，完善“五星评价”体系，改革

评价主体和评价手段，引领学校内涵发展。总结提炼学校评价

改革实践经验。

（四）AI 课堂教学评价工作小组

牵头人：许凤、夏静怡

成 员：魏斯化、芦 淳、王晓峰、王静静、杭 瑛、

万里虹、袁 健、商三英、刘 英、蒋 波

研究任务：开展 AI 赋能课堂环境建设研究， AI 赋能课

堂教学评价指标体系研究， AI 赋能的课堂教学评价数据采集

研究，AI 赋能的课堂教学分析与可视化研究。

（五）“学教评研”一致性研究工作小组

牵头人：夏静怡、许 凤

— 4 —

成 员：曹 宏、魏斯化及教师发展中心各学科教研员

研究任务：构建基于证据的学业质量监测体系，形成“评

价-反馈-改进”闭环；构建强化循证的“学教测评研管”数据

应用模型，着力推进数据循证；建立一套数字化转型背景下，

优化学习、改善教学、赋能决策的区域教学评价解决方案。

（六）技术平台支撑工作小组

牵头人：肖年志

成 员：蒋德军、魏 东、刘海武

研究任务：架构区域易加平台，建设易加学院和资源体系，

打造应用场景，做好全平台培训工作。

（七）成果提炼工作小组

牵头人：杨原明、叶鹏松

成 员：张久旗、潘德顺、朱建忠、祁华忠、郭炳宏

研究任务：及时梳理区域教育评价改革成果，深入研究评

价的诊断、循证、激励和促进作用，推进成果辐射推广交流。

三、实验学校名单及研究方向

职 责：在核心业务组指导下，及时了解区域评价内涵建

设项目重要进展，结合学校办学特色，围绕研究重点，充分利

用各类数字资源，开展循证实践研究，在学生评价、教师评价、

学校评价、课堂评价等方面提供鲜活案例，引领学校教师主动

变革与发展。

— 5 —

苏州工业园区智慧教育评价实验学校名单

序号 研究方向 学校 学段

1

学校评价

苏州大学附属中学 高中

2 苏州工业园区朝前路实验学校 九年制

3 苏州工业园区星湖学校 九年制

4 苏州工业园区星浦实验中学 初中

5 苏州工业园区景城幼儿园 学前

6 苏州工业园区新加花园幼儿园 学前

7 苏州工业园区环洲幼儿园 学前

8 苏州工业园区新馨花园幼儿园 学前

9 苏州工业园区钟园幼儿园 学前

10

教师评价

星海实验高级中学 高中

11 苏州工业园区星洲小学 小学

12 苏州工业园区星浦小学 小学

13 苏州工业园区新城花园小学附属幼儿园 学前

14 苏州工业园区文景幼儿园 学前

15 苏州工业园区翰林幼儿园 学前

16 苏州工业园区锦溪幼儿园 学前

17

学生评价

南京航空航天大学苏州附属中学 高中

18 苏州工业园区星海实验初级中学 初中

19 苏州工业园区景城学校 九年制

20 中科大附中独墅湖学校 九年制

21 苏州工业园区唯亭实验小学 小学

22 苏州工业园区星海小学 小学

23 苏州工业园区娄葑实验小学 小学

24 苏州工业园区文萃小学 小学

25 苏州工业园区胜浦实验小学 小学

26 苏州工业园区新洲幼儿园 学前

27 苏州工业园区尚城幼儿园 学前

— 6 —

序号 研究方向 学校 学段

28 苏州工业园区华林幼儿园 学前

29 苏州工业园区翡翠幼儿园 学前

30 苏州工业园区星慧幼儿园 学前

31

AI 课堂教

学评价

西安交通大学苏州附属初级中学 初中

32 苏州工业园区星湾学校 九年制

33 苏州工业园区唯亭学校 九年制

34 苏州工业园区星澄学校 九年制

35 苏州工业园区东延路实验学校 九年制

36 苏州工业园区方洲小学 小学

37 苏州工业园区星洋学校 九年制

38 苏州工业园区车坊实验小学 小学

39

学教评一

致性研究

西安交通大学苏州附属中学 高中

40 苏州工业园区第一中学 初中

41 苏州工业园区星澜学校 九年制

42 苏州工业园区文景实验学校 九年制

43 苏州工业园区娄葑学校 九年制

44 苏州工业园区金鸡湖学校 九年制

45 苏州工业园区星港学校 九年制

46 苏州工业园区星汇学校 九年制

47 苏州工业园区第二实验小学 小学

48 苏州工业园区丰茂幼儿园 学前

苏州工业园区教育局

2024 年 6 月 24 日

苏州工业园区教育局 2024 年 6 月 24 日印发